
R$

TOTAL

417.872,26

0,00

1.186.722,49

1.186.722,49

        Poder Legislativo

        Poder Judiciário

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição
Cancelamento 

Até o Bimestre

Pagamento Até 

o Bimestre

Saldo

a Pagar

0,002.294.882,83    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.295.242,83

0,00

0,00

0,00

0,00

1.186.722,49

2.712.755,09

2.294.882,83

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

417.872,26

39.751,53

0,00

0,00

0,00

0,00

3.939.589,11 40.111,53

0,00

-47,00%

-78,22%

360,00

360,00

0,00

0,00

0,00

39.751,53

        Ministério Público 0,00

0,00

0,00

    RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

        Poder Executivo

1.644.346,28

1.644.346,28

        Poder Judiciário

        Ministério Público

0,00

0,00

        Poder Executivo

        Poder Legislativo

2.295.242,83

0,00

-10.249.200,00

3.355.000,00

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

Resultado Apurado

Até o Bimestre

(b)

Meta Fixada no 

Anexo de Metas 

Fiscais da LDO 

(a)

Resultado Nominal

Resultado Primário

-1.576.969,70

8.016.444,53

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 0,00

% em Relação à Meta 

(b/a)

Receitas Previdenciárias Realizadas (IV) 0,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) 0,00

Resultado Previdenciário (IV - V) 0,00

Receitas Previdenciárias Realizadas (I) 4.130.543,30

Até o Bimestre

Despesas Previdenciárias Liquidadas (II) 1.139.587,01

Resultado Previdenciário (III) = (I - II) 2.990.956,29

Receita Corrente Líquida 63.803.656,60

Até o Bimestre

RECEITAS E DESPESAS DO RPPS

Regime Próprio de Previdencia Social - PLANO PREVIDENCIÁRIO 2.990.956,29

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas 33.908.852,98

Até o Bimestre

20.442.951,07

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Despesas Liquidadas 20.442.951,07

  Superávit Orçamentário 7.976.991,85

  Dotação Atualizada 98.046.315,26

  Despesas Empenhadas 33.908.852,98

  Despesas Pagas 18.252.120,91

  Despesas Liquidadas

DESPESAS

  Dotação Inicial 96.000.000,00

  Créditos Adicionais 2.046.315,26

  Receitas Realizadas 28.419.942,92

  Déficit Orçamentário 0,00

  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 1.385.339,51

RECEITAS

  Previsão Inicial 96.000.000,00

  Previsão Atualizada 96.660.975,75

MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ - RS

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

2º Bimestre/2018

RREO - Anexo 14 (LRF, Art 48)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre



R$

MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ - RS

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

2º Bimestre/2018

RREO - Anexo 14 (LRF, Art 48)

22,70 %

0,00 %

54,35 %

0,00 %

15,00 % 19,33 %

0,00

800.000,00

0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Limite Constitucional Anual

% Mínimo a Aplicar

no Exercício

% Aplicado

Até o Bimestre

3.786.774,06

6.497.278,31Plano Previdenciário 4.009.948,19 (22.381,90)

35º Exercício

0,00

5.316.572,18

8.389.544,78

3.072.972,60

5.316.572,18

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado

Até o Bimestre

Valor Apurado
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Saldo a Realizar

Plano Financeiro

EDER LUIS DONATO

Total das Despesas/RCL   (%)

Até o Bimestre

0,00

<18% / 25%>

60%

ESTEVAN SCARSI

Prefeito Municipal Contador - CRC RS 084.102/O-7

Referências Complementares:

O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 2º Bimestre do ano de 2018, encontra-se-á afixados no átrio do(a) MUNICÍPIO DE

IBIRUBÁ - RS, no horário  das  07:30  às  17:30,  a  contar  do  dia  25  de  maio  de  2018, bem  como  disponibilizado  no  site 

www.ibiruba.rs.gov.br

Chefe da Central do Sistema do Controle 

Interno

IBIRUBÁ - RS, 23 de maio de 2018.

ABEL GRAVE

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ - RS, Data de emissão 23 de maio de 2018 e hora de emissão 16h e 33m

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

0,00

Valor Apurado

Até o Bimestre

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

    Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00

    Resultado Previdenciário (IV - V) 0,00 0,00

0,000,00

0,00

0,00 0,00

    Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

    Despesas Previdenciárias (II) 10.009.768,95 9.977.498,63

    Resultado Previdenciário (I - II) 4.009.948,19 (22.381,90)

4.964.871,62

6.497.278,31

    Receitas Previdenciárias (I) 14.019.717,14 9.955.116,7311.462.149,93

5.227.875,00

1.956.690,50 16.216.340,35

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 10º Exercício 20º Exercício

Despesa de Capital Líquida

Exercício

Receita de Operação de Crédito

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Rem. do Magistério com Ed. Inf. e Ensino Fund. 1.909.682,34

Complementação da União ao FUNDEB - Mínimo Anual de 10% do Total de Rec. do FUNDEB 0,00

Valor Apurado

Até o Bimestre

272.125,00

10%

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Rem do Magistério com Ensino Fund e Médio 0,00

Até o Bimestre % Mínimo a Aplicar

no Exercício

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Saldo 

Não Realizado

Valor Apurado

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE 4.446.552,84

60%


